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Posti d’Ispezione Frontaliera
P.I.F.

Nel 2011 era il 6.5%



6,2%

68,6%



IMPORTAZIONI 2012 in PIEMONTE













Importazioni in PIEMONTE nel  1° semestre 2013 



2012 1° semestre 
2013

IMPORTAZIONI animali
N° PARTITE 

-10%

> 57 B.I.P. EUROPEI



TOTALE PARTITE dai  B.I.P   EUROPEI 



UFFICIO UVAC 
PIEMONTE 

DOTT. M. SAPINO
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AVVISARE LA DOGANA

SCRIVERE AL MINISTERO 
Dott. PRESUTTI 
lpresutti@sanita.it
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MANTENERE LA 
TEMPERATURA 

TRA  20C° e 
25C°
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NOTA 0009519-P- 19/05/2010

IMPIANTI ORNAMENTALI CHIUSI
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UCRAINA



UFFICIO UVAC PIEMONTE 
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No water device
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UFFICIO UVAC PIEMONTE 
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MUSANG

Cina, Indonesia, Filippine, Piccole isole della 
Sonda, Isole Molucche, 

Comitato permanente per la catena 
alimentare e la salute degli animali

GIUGNO 2013











Aethina tumida 



Ottobre 2004 – Larve di Aethina tumida intercettate in 
partita di api regine in Portogallo dagli Stati Uniti 

Le Autorità Veterinarie portoghesi hanno intercettato in una spedizione 

di api regine in Portogallo proveniente dal Texas. Conferma di 

positività è stato fatta al posto di ispezione frontaliera di Lisbona (PIF) su  

larve sospette, rilevate nelle gabbie di alcune regine. Come ulteriore 

precauzione le autorità veterinarie portoghesi hanno adottato un'azione 

rapida per isolare gli apiari destinatari della spedizione. Hanno eliminato tutte 

le colonie, in cui erano state introdotte le regine infestate, hanno distrutto  tutte le 
attrezzature dell’apiario ed hanno trattato il suolo circostante con un insetticida 
appropriato. 
Note: successivamente a questo episodio la CE ha innalzato il profilo di divieti 
e di controlli all’importazione di materiale vivo. 



http://www.salute.gov.it/imgs/C_17_pagineAree_2902_listaFile_itemName_2_file.pdf

http://www.oie.int/wehis/public.php?page=home
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07/08/2013

ESPORTAZIONE DI BOVINI VIVI DALL’ITALIA VERSO LA TURCHIA:    CERTIFICATI VETERINARI

Bovini da macello
Bovini da ingrasso
Bovini da riproduzione

FACENDO SEGUITO  ….A  ….. LUNGA E COMPLESSA    ATTIVITA’ DI 
NEGOZIAZIONE SONO STATI CONCORDATI I MODELLI DEI CERTIFICATI …. 









DICHIARAZIONE SCRITTA RESA DAL PROPRIETARIO    

SCRAPIE



TEST per 
TSE NEG. in 
ANIMALI 
MORTI > 18 
mesi

IDONEITA’ degli ANIMALI al VIAGGIO - PRESENZA di ACQUA e di CIBO REG 01/2005





2012

INTRODOTTI in ITALIA

46.543
1.428.995

1.316.106

1.252.973

14.000.000



35.689
1.034.819

2100
97.270

3610
74.328

1392
53.867

1512
46.149

N°. PARTITE                           N°. BOVINI

2012



1.100.000 capi dalla FRANCIA
98% dell’import
> 30.000 trasporti stradali
1) 98%Capi da ingrasso di 240‐350Kg
2) 1,2% Capi da macello di 500‐700Kg
3) 0,8 Capi riproduttori

2007 2008 2009 2010 2011 2012

PART N° CAPI PART N° CAPI PART N° CAPI PART N° CAPI PART N° CAPI PART N° CAPI

BOVINI INGRASSO 1102 34150 1098 23987 1212 32324 1056 28680 603 15725 1085 25326
BOVINI RIPRODUZIONE 3 26 2 8 42 1409

BOVINI DA MACELLO

SUINI INGRASSO 1 16

SUINI RIPRODUZIONE 1 37

OVICAPRINI 1 4

EQUINI 2 2 6 10 6 13 12 14 3 7

POLLAME
UOVA ( FAGIANO) PULCINI 1g 19 31241 8 27430 12 23664 14 21750 20 56714 9 15000

LEPRI 3 1076 7 5655

15 24783

PERNICI GRIGIE 2 7010

PERNICI ROSSE 3 9220 8 17180

FAGIANI 3 7090 1 110

CANI 5 7

GATTI 2 3



1056

603

1212
1085

2007               2008               2009             2010     2011              2012

34150

23987

32324
26680

15725

25326

25,84%



2007P.D. 2008P.D. 2009P.D. 2010P.D. 2011P.D. 2012P.D. 2013P.D.

BOVINI 
RIPRODUZIONE 10HU 7FR 3FR 3FR
BOVINI 
INGRASSO 1NL

EQUIDI 6

FR 
IRL 
GB 5P B 26

P 
ES 
CY 
FR 
CH 57

FR 
GB 
S 
ES 
D 7

FR 
RO 
CH 
ES 
GB 36

FR 
L 
B 
D 
NL 
GB

CANARINI 8ES 8ES

CAPRINI 43RO 160AL

SPEDIZIONE di ANIMALI VIVI




